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Simvollar və simvolik təfəkkür barədə elmi-fəlsəfi ədəbiyyatda müxtəlif 

dövrlərin özünəməxsus qənaətlərinə rast gəlmək mümkündür. Ġ.Kant, V.Hegel, 

V.ġellinq kimi filosofların reallığın simvolik dərkinə dair bir sıra fikirləri vardır.

Simvolik gerçəklik və onun təzahür Ģəkilləri ilə bağlı tədqiqatların böyük qismi

XX əsrə aiddir. E.Kassirer, K.Q.Yunq, C.Kembell, E.Fromm, M.Eliade və baĢqa-

ları simvollar və onların insan həyatındakı önəmi barədə geniĢ tədqiqatlar apar-

mıĢlar. Ədəbiyyatın inkiĢafı tarixinə nəzər salsaq, simvolik dilin bədii təfəkkürdə

tutduğu mövqenin miqyası dəyiĢkənliklərlə müĢahidə olunur. Əsatiri-mifik təfək-

kürdən baĢlayan bu yol müxtəlif estetik zaman mərhələlərini adlamıĢ, müvafiq tə-

ləblər müstəvisində simvolik mahiyyətini bəzən cüzi, bəzən ifrat dərəcədə ifadə

etmək imkanı saxlamıĢdır. Simvolun təbiəti onu iĢarə, alleqoriya, obraz, metafora

kimi kateqoriyalarla yaxınlaĢdırır. Lakin adı çəkilən kateqoriyalar arasında ciddi

fərqlər vardır. Həmin anlayıĢların arasındakı fərqi müəyyənləĢdirmək simvolların

nəzəri Ģərhini və təsnifatını aparmağa, mətndaxili funksionallığını təyin etməyə,

aĢkarlamağa kömək göstərə bilər.

Simvol və işarə. Ġncəsənətin, o cümlədən ədəbiyyatın iĢarəvi mahiyyəti ilə 

ədəbiyyatın ifadə olunduğu dilin iĢarəvi mahiyyəti arasında oxĢarlıq vardır. Dildə 

sözlər kənardakı əĢya və varlıq aləmini adlandıran iĢarələrdir. Bədii təfəkkür də 

dil vasitəsilə gerçəkləĢir, söz-iĢarələr poetik enerjinin mətnə çevrilməsini təmin 

edən vasitələrdir. 

Məlumdur ki, adlarla onların daĢıyıcıları arasındakı münasibətlər elmi ədə-

biyyatda qədim yunan filosoflarından baĢlayaraq müasir dövrə qədər həmiĢə apa-

rıcı yerlərdən birini tutmuĢdur. F.de Sössür dilin iĢarələr sistemi olduğunu xüsusi 

vurğulayır və dilçiliyi semiologiyanın tərkib hissəsi kimi görürdü. F.de Sössürə 

görə dil təsəvvürlər ifadə etməklə yazı, lal-karların əlifbası, simvolik rituallar, nə-

zakət formaları, hərbi siqnallar və s. kimi iĢarələr sistemidir. Semiotika elmində 

iĢarə informasiyanın minimal daĢıyıcısı hesab edilir və iĢarənin özünün yaranma 

mexanizmi var. ĠĢarələnənlə (siqnifikat) iĢarələyənin (siqnifikant) qarĢılıqlı əlaqə-

sindən yaranan iĢarə ədəbiyyatın məzmun və ifadə qatları arasındakı münasibətin 

mahiyyətinə bənzəyir. ĠĢarə kateqoriyasının semiologiyada kəsb etdiyi mənanı və 

funksionallığı bilmək, ədəbiyyatın özünün iĢarəvi mahiyyətini çözməyə kömək 

edir. “ĠĢarə Ģey deyil, o, sosial və mədəni reallıqdır. Ən əsası odur ki, bu əlaqələri 

duyan və bilən kəslər vardır [1, s.36]. Semiotika və ədəbiyyat arasındakı əlaqə ba-
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rədə M.Yaqubova yazır: “Semiotikanın ədəbiyyatı tədqiq üsullarına təsir etməyə 

baĢlaması ilə, ədəbi mətn təhlilləri tematik araĢdırma dairəsindən tamamilə uzaq-

laĢmıĢ, diqqətini mətnin strukturlarına və strukturlar arasındakı əlaqələrə yönəlt-

miĢdir. Mətndəki mövcud anlamların açılıĢına yönəlmiĢ ənənəvi təhlillərdən fərqli 

olaraq, semiotik yanaĢma, mətni bir-biriylə qarĢılıqlı təsirə girən iĢarə qəlibləri 

olaraq gördü və mətnin mənasını bu iĢarələrin necə meydana gətirdiyi sualı üzə-

rində dayandı. Anlamı təbii bir hadisə olmaqdan çıxardı, onu kodlara və ənənələrə 

söykənən strukturlar olaraq gördü” [2, s.38]. Bədii mətndə iĢarələr dedikdə geniĢ 

spektr nəzərdə tutulur, çünki, mətnin bütün komponentləri iĢarə strukturuna ma-

likdir. Obrazlar sistemi, janr-kompozisiya xüsusiyyətləri, peyzaj, portret, lirik 

ricət və s. kimi vasitələrin hər biri təhlil baxımından özünə ikili yanaĢmanı tələb 

edir: ifadə və məzmun qatlarını ayırmaq. Mətnin öyrənilməsi və Ģərhi mətn kom-

ponentlərinin iĢarəvi mahiyyətini aĢkarlamaq vasitəsilə mümkündür. Çünki, 

“mətn Ģüurda və Ģüur vasitəsilə gerçəklikdən (real və ya abstrakt) alınan və nizam-

lanan informasiyaların xüsusi iĢarələr sistemidir. ġüurun, psixikanın və dilin vəh-

dətində (qarĢılıqlı əlaqə və münasibətlərində) və onların vasitəsilə iĢarələnən ger-

çəklik (kontekst) mətnə köçürülürkən (Ģüurda, dildə və nitqdə) təkcə təbii dil (no-

minal iĢarələr) vahidləri ilə ifadə olunmur [3, s.73]. Ədəbiyyata semiotik yanaĢma 

da bu zənciri təĢkil edən halqaları ayrı-ayrılıqda, amma bir-biri ilə bağlı olduğunu 

düĢünərək Ģərh etmək prinsipinə dayanır. “Gerçəklik-Ģüur-mətn səviyyələrində 

iĢarələr mürəkkəb yaranma mexanizmaları və qnoseoloji proseslərdən keçir, əv-

vəlcə informasiya iĢarələnir, iĢarələr mənalanır, ən sonda mənalar funksionallaĢır 

[3, s.73-74]. 

Simvol və iĢarə fərqli anlayıĢlardır. Simvol bir iĢarədir, amma burada iĢarə 

edənlə iĢarə edilən arasında bağlılıq yoxdur. Simvollar tarixin yaddaĢına yazılmıĢ 

və həmiĢə canlı olan arxetiplərdir. Simvolun əsas cəhəti “üstüörtülü” mahiyyət da-

Ģımasıdır. Söz və anlam arasındakı ən uzaq məsafədir. Çarlz Pirs iĢarələri 3 qrup-

da təsnif edir: 1.Ġkonik; 2.Göstərici (iĢarəliyici); 3.Simvolik. Siqnifikant öz siqni-

fikatına oxĢayırsa, ikonik, bu əlaqə hər hansı bir təbii yollasa bunu göstərici (iĢa-

rələyici), əgər siqnifikantla öz siqnifikatı arasında heç bir bağlılıq yoxdursa, bunu 

kortəbii əlaqə və ya simvolik (rəmzi) iĢarələr adlandırır. 

Bədii ədəbiyyatda verballıqla yanaĢı vizuallıq da iĢtirak etdiyinə görə, iĢarə 

müxtəlifliyi özünü göstərir. Portret, peyzaj kimi mətn komponentlərində iĢarənin 

ikonik mahiyyəti öndədirsə, bədii ifadə və təsvir vasitələri verbal iĢarə strukturu 

ilə çıxıĢ edir. Beləliklə, iĢarə daha geniĢ kateqoriya olub, incəsənətin, ədəbiyyatın 

bütöv bir sistem kimi strukturunu müəyyən edir. Eyni zamanda bədii düĢüncənin 

ən xırda verbal-vizual vahidlərindən baĢlayaraq konstruktiv quruluĢuna qədər ge-

niĢ bir spektrin mahiyyətini üzə çıxarır. Simvol mətnin verbal komponenti kimi 

əslində bir iĢarədir, lakin konkret bir növdür, onu digər iĢarəvi strukturlardan fərq-

ləndirən ifadə və məzmunu arasındakı əlaqənin mahiyyətidir. ƏdəbiyyatĢünaslıq 

nöqteyi-nəzərindən simvol semiotik-semantik strukturu olan obraz kateqoriyası-

dır. Obrazın təsnifat sırasında simvol, emblem, alleqoriya, konsept, konststrukt 

kimi koqnitiv-semiotik kateqoriyaları saymaq mümkündür. 
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Simvol və obraz. Bədiiliyin əsas meyarı olan obrazlılıq, obrazlı deyim tərzi 

incəsənəti baĢqa sahələrdən fərqləndirən ən mühüm cəhətdir. Obrazlı təfəkkür ger-

çəkliyin dərkində xüsusi metoddur və özünəməxsus ölçüləri var. Yazıçı, Ģair ger-

çəkliyi bədii obrazlar vasitəsi ilə əks etdirir. Canlı və cansız aləmin gerçəklikdə özü-

nəməxsus mövcudluq forması və spesifık əlamətləri vardır. "Bədii surət (obraz) sə-

nətin varlığa münasibətləri haqqında, sənətin daxili qanunları haqqında təsəvvürlər-

lə, idrak problemi ilə bağlı olan mürəkkəb, çoxcəhətli bir anlayıĢdır" [5, s.197]. 

Ədəbiyyat, bədii sənət gerçəkliyin bütün vahidlərinin bədii obrazını yarat-

maq qabiliyyətinə malikdir. Obraz öz predmetinin təkcə zahiri görünüĢünü deyil, 

onun mahiyyətini özündə cəmləĢdirir. Obraz nəzəri kateqoriya kimi olduqca geniĢ 

məzmuna sahibdir. Təkcə görünən deyil, görünməyən aləm də bütün kateqoriyala-

rı ilə obrazlaĢa bilir. Obraz gerçəkliyin estetik əhəmiyyət kəsb edən təxəyyül, fan-

taziya vasitəsi ilə yaradılan konkret və ümumiləĢmiĢ təcəssümüdür. 

Ġncəsənətin bütün sahələrində olduğu kimi ədəbiyyatda da obrazla bağlı mü-

lahizələr keçmiĢdən günümüzə qədər nəzəri fikrin maraq dairəsində olmuĢdur. 

Obrazın özününün idealist və materialist Ģərhləri arasında fərqlər vardır. Ġdealist 

yanaĢma obrazı insanın fövqəl qabiliyyəti, yaradıcı istedadı ilə bağlayırsa, mate-

rialist yanaĢma əksinə obrazın yaranma mexanizmini daha çox ətraf mühitdə, icti-

mai və təbiət gerçəkliyində axtarır. Obraz sənətkarın dil vasitəsilə ifadə etdiyi dü-

Ģüncə hadisəsidir. Bəzən ədəbiyyatda obrazı “sözlərlə çəkilmiĢ rəsm əsəri” adlan-

dırırlar [6, s.169]. Gerçəkliyi yenidən var etmə cəhdi olan obraz haqqındakı fikir-

lərin böyük bir qismi onun gerçəkliyin məhdud və darıxdırıcı sərhədlərini aĢmaq 

məqsədindən doğması ideyasına söykənir. Henry W.Wells “Poetic Ġmagery” əsə-

rində obrazları bir neçə kateqoriyaya bölür: dekorativ obrazlar, radikal obrazlar, 

intensiv obrazlar, ekspensiv (geniĢ) obrazlar, həyəcanverici (exuberant) obrazlar 

(bax.7). Obraz duyğularla əldə edilən təcrübənin dil vasitəsilə təqdimidir. 

Simvol və obrazın paradiqma yaxınlığı simvolun yaranmasında obraz baĢlan-

ğıcınn olmasındadır. Simvollar obrazlı təfəkkürün nəticəsində, iĢarə strukturu və 

metoforik prinsiplə yaranmıĢ, sonradan qəlibləĢmiĢ və ümumiləĢmiĢ vahidlərdir. 

Obraz fərdidir, subyektivdir, müəllifin obraz yaratmada dominantlığı qoru-

nur. Təbiətin obrazını müxtəlif müəlliflər müxtəlif Ģəkildə yarada bilirlər, simvol 

isə əksinə ümumidir, kütləyə məxsusdur, müəllif və simvol arasındakı münasibət 

interpretor Ģəklindədir. Müəllif hazır simvolları bədii mətnə gətirən, Ģərh edən 

mövqedədir. Məxsus olduğu ədəbi istiqamət və cərəyanın tələblərinə uyğun Ģəkil-

də simvolla davranma azadlığı var. Simvola yenilik qata bilər, onu özünəməxsus 

Ģəkildə dəyiĢə, dekonstruksiya edə bilər. Ġstənilən halda simvol mətnəqədər var 

olan hadisədir. Obraz isə inikas zamanı yaranan, situativ haldır. Simvol və obraz 

arasındakı fərq barədə A.Uorren və R.Uellekin fikirləri də maraqlıdır: “Simvol bir 

sürəklilik və təkrarlama xüsusiyyətinə sahibdir. QarĢımıza bir dəfə metafor olaraq 

çıxan obraz təkrarlandığı zaman simvollaĢır [8, s.253]. Məsələn, təbiət obrazı və 

təbiət simvolu bir-biri ilə qohumluq əlaqəsi olan, amma fərqli kateqoriyalardır. 

Təbiətin obrazlaĢmasının funksiyası baĢqadır, təbiət simvollarının mətn daxilində-

ki semantik yükü isə baĢqadır. Əslində hər iki halda insani duyğuların açılması 

baĢ versə də, bunlar fərqli Ģəkildə baĢ tutur. Təbiət obrazı ilə insan düĢüncə və 
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duyğuları arasında assosiativlik qurur, insanı hisslərin təbiət vasitəsilə təsviri baĢ 

tutur və bu bütün mətnə, bütün bəndə yayılan hadisəyə çevrilir. Təbiət simvolu isə 

mətnin açılmasında kilid rolu oynayan hadisədir, o mətndə özünü açmır, oxucu-

nun erudisiya qabiliyyətinə güvənir, aĢkarlanmağı gözləyir, açılarsa mətnin sirri 

də çözülmüĢ olur. 

Simvol və metafora. Metaforalar məcaz forması olub istər nəzm, istərsə də 

nəsr əsərlərində geniĢ istifadə olunur. Ədəbi-bədii dilin zənginləĢməsində, yaradı-

cılıqda müəllif fərdiyyətinin üzə çıxmasında fərdi və üslubi metaforalar xüsusi 

önəm daĢıyır. Koqnitiv nəzəriyyəyə görə, metafora – reallığın təsnifatını reallaĢdı-

rarkən bir məzmun haqqında baĢqa terminlərdə düĢünən xüsusi idrak üsulu və for-

masıdır. Hələ qədim dövrlərdə, Aristotel metaforanı belə izah edirdi: “Ümumiy-

yətlə, yaxĢı tərtib olunmuĢ tapmacalardan gözəl metaforalar əldə etmək olar; me-

taforaların özləri tapmacalardan ibarətdir, buna görə də aydındır ki, tapmacalar 

yaxĢı tərtib olunmuĢ metaforalardır” [9, s.169]. Metaforalar fərdi yaradıcı poten-

sial və istedad tələb edən anlayıĢlardır. Metaforanı simvoldan fərqləndirən fərdi-

obrazlı təfəkkürün məhsulu olmasıdır. Aristotel metafora yaratmaq qabiliyyəti 

haqqında demiĢdir ki, “Metafora yüksək dərəcədə aydınlığa, xoĢagəlimliliyə və 

yenilik gözəlliyinə malikdir və onu baĢqa Ģəxs adından mənimsəmək olmaz” [9, 

s.167]. Belə ki, Aristotelə görə metaforanı heç kimdən öyrənmək mümkün deyil, 

bu bacarıq istedadın əlamətidir. 

Pol Rikerə görə metafora bədii əsərlərin koqnitiv dəyərinin məhək daĢıdır 

[10, s.59]. Simvol və metafor arasındakı fərqi müəyyənləĢdirən Riker metaforanın 

sadə semantik hadisə olduğunu, simvolda isə semantik olanla semantik olmayanın 

birgəliyini qeyd edir. Alimə görə, əvvəla, simvollar çoxistiqamətlidir və müxtəlif 

tədqiqat sahələrinin maraq dairəsindədir. Psixoanaliz elmi yuxularda, Ģizofrenik-

aqustik hallarda, dərin mənəvi konfliktlərdə büruzə verən əlamət-iĢarələri simvol-

lar kimi öyrənir. Ədəbiyyat isə simvolları bir mədəniyyətin öz Ģüurunda yaĢatdığı 

uzunömürlü fiqurlar, eyni zamanda kulturolji fərqləri nəzərə almadan bütöv insan-

lığın yaratdığı arxetipik obrazlar Ģəklində görür. Bir hadisəni meydana gətirən bir 

çox faktın varlığı və bu faktların hamısının həmin hadisənin nəqlinə ötürülməsinin 

qeyri-mümkünlüyünə görə, nəql sırasında yaranan boĢluqlar təxəyyül vasitəsilə 

doldurulur, bu da bədiiliyin əsas Ģərtidir. Bədiiliyin əsasında dilin bədiiliyi və Ģüu-

rumuz hekayəetmə qabiliyyəti faktorları dayanır. Rikerə görə metafora müxtəlif-

cinsli elementlər arasında əlaqələr qurur və bu elementlər arasındakı uyğunsuzluq 

dil vasitəsilə nizamlanır [10, s.59-70]. 

Metafora və simvol arasındakı münasibət bir qədər mürəkkəb səciyyə daĢıyır. 

Metaforik ifadənin fiqurativ mənası ilə məcazi mənası arasındakı əlaqə simvolun 

müvafiq semantik elementlərini müəyyənləĢdirməyə imkan verən ən doğru təlimat 

kimi çıxıĢ edir. Riker, simvolları üç kateqoriyaya ayırır: günəĢ, ay, göy, ulduz kimi 

müqəddəsliklə bağlantısı olan kosmik simvollar, yuxu və Ģüuraltı ilə bağlanan xəya-

li simvollar, bədii sənətdəki obrazlaĢdırma aktının nəticəsi olan bədii simvollar [10, 

s.771]. P.Rikerə görə bədii simvollar təmsil-obrazdan ziyadə söz-obrazdır və obraz-

laĢdırma vasitəsilə kosmik ilə xəyali simvollar arasında əlaqə yaratmağımızı və 

bunu dil vasitəsilə ifadə etməyimizə Ģərait yaradır. Metafora simvol və onun anlamı 
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arasındakı münasibəti müəyyənləĢdirən vasitədir. Metafora simvoldakı daxili se-

mantikanı dilə daĢıyan, sözə çevirən vasitədir. Rikerə görə, mif hekayələĢmiĢ bir 

simvoldur və metafora qısa (mikro) mətndir, mətn uzun (makro) bir metaforadır 

[10, s.77]. Metafora semantik kəĢf adlandıran Riker, onun yalnız icad olunduğu an 

var olduğunu bildirir. Nəzəri dildə hansısa bir statusu olmayan metafora sözün əsl 

mənasında diskurs hadisəsidir. Simvollar isə əksinə, köklərini həyatın, hissin və kai-

natın sağlam yuvacıqlarına saldıqları və ağlagəlməz dərəcədə qalıcı olduqları üçün, 

bir simvol dönüĢə bilər amma, əsla ölməz [10, s.83-84]. 

Simvol metaforadan daha geniĢ anlayıĢdır. Simvol sərhədsizdir, metaforanın 

sərhədləri var. Simvolların kökləri var və qeyri-müəyyən təcrübəyə əsaslanır. Me-

taforlar simvolların semantik səthidir, ve semantik səthi insanlığın təcrübəsinin 

dərinliklərindəki presemantik qatla əlaqələndirmə qabiliyyətini ikiölçülü simvol 

strukturuna borcludur [10, s.91]. 

Metafora binar hadisədir, simvol isə çoxistiqamətlidir. Metafora sintaqma-

tik, simvol isə paradiqmatikdir. Metaforlar yaranaraq yeni sistem yarada bilirlər, 

simvollar isə əvvəlcədən simvollar sistemində öz yeri olan hadisələrdir. “Metafo-

ralar gec-tez silinir, daralır, orijinallığı itirir. Sonradan metaforanı canlandırmaq 

üçün hər bir fərdi və ya sosial cəhd onu tükəndirir. Bu baxımdan simvol tükən-

məzdir. Üstəlik, insan bir simvolu anlamağa nə qədər çox cəhd etsə, o qədər bö-

yük məna dərinliyi aĢkara çıxarar. Mədəni inqilablar belə bir simvolik mənanı yox 

edə bilmirlər. Simvolun köhnə bağları yeninin üstünə gəlinir və anlayıĢlar çoxluğu 

yaratmağa davam edir. Bir simvolun parıltısını söndürməyin yeganə yolu onu 

unutmaqdır. Lakin bu da praktiki olaraq mümkün deyil, çünki simvolun özü digər 

simvolların birləĢməsidir və bu baxımdan onun statusu simvolik sistem tərəfindən 

əvvəlcədən mühafizə olunur” [11, s.17]. 

Metaforanın Ģərhi kontekstin izahedici mahiyyəti ilə mümkündür, simvollar 

isə belə məhdudiyyətə sahib deyil, simvollar mətnəqədər də məlum informasiya-

nın daĢıyıcısıdır. 

Simvol və alleqoriya. Qədim yunan dilində “baĢqa cür deyirəm” mənasını 

verən alleqoriya məcazın aktiv növlərindən biridir. Konkret obrazlar vasitəsilə nə-

zərdə tutulan fikri yayındırma, baĢqa Ģəkildə ifadə etmək üçün istifadə olunan mə-

cazi vasitədir. Alleqoriya mücərrəd məzmunu konkret Ģəkildə ifadə etmək qabiliy-

yətinə malikdir. Vizual və verbal incəsənətdə alleqorik ifadə fərqli Ģəkildə təzahür 

edir. “Alleqoriyadan ədəbi əsərlərin müxtəlif növ, janr və Ģəkillərində bir bədii va-

sitə kimi istifadə olunur. Bu məcaz növü təmsil və nağıllarda, ümumiyyətlə, sati-

rik əsərlərdə daha geniĢ tətbiq edilir. Adı gedən bu ədəbi vasitəyə təmsillərdə daha 

çox müraciət olunur. Və bu səbəbdən də çox zaman təmsil alleqoriya ilə eyniləĢ-

dirilir, hətta bəzi hallarda alleqoriya müstəqil bir janr kimi də xarakterizə olunur. 

Lakin yaddan çıarmaq lazım deyil ki, alleqoiya məcazi ifadə vasitələrindən biri 

olub, baĢqa janrlarda olduğu kimi, təmsildə də bədii priyomdur” [12, s.7]. 

Alleqoriya ġərq və Qərb ədəbiyyatında qədim dövrlərdən baĢlayaraq istifa-

də olunan bədii vasitələrdən biridir. Müəyyən varlıqları müqəddəsləĢdirərək onla-

ra sitayiĢ etmək dünya xalqlarının dini təsəvvüründə mühüm mərhələ olub özünə-

məxsus yer tutur. Məsələn, qədim Misirdə allah Ra öküz obrazında, Osiris qırğı 
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baĢlı, Yunanıstanda Zevs öküz, qartal və yaxud ququĢu, Finikiya ilahəsi AĢtart 

inək, Meksika günəĢ allahı Teskatlipokanın baĢı ayı formasında, ġumer allahı Eya 

insan-balıq, xristian allahı Xristos quzu obrazında təsvir olunurdu [13, s.21]. Bu, 

ibtidai insanların heyvanlarla, quĢlarla, balıqlarla, həĢəratlarla əlaqəli kult dünya-

görüĢündən irəli gəlirdi. 

ƏdəbiyyatĢünaslıq ensiklopedik lüğətində alleqoriya hər hansı bir mücərrəd 

fikrin konkret predmet və ya hadisənin köməyi ilə izah edən kateqoriya kimi bəhs 

olunur [5, s.14]. Orta əsrlər ədəbiyyatında, klassisizmdə alleqoriyadan geniĢ istifa-

də olunmuĢdur. Alleqoriyanı simvoldan fərqləndirən cəhətlərdən biri onun məz-

mun və ifadə arasındakı əlaqədə əvəzedici funksiya daĢımasıdır. Əvəz etdiyi məz-

muna uyğun gələn baĢqa bir məzmun hadisəsi seçir. Məsələn, heyvanlar aləminin 

müĢahidəsi zamanı insanların əldə etdiyi qənaətlər, ayrı-ayrı heyvanların davranıĢ 

xüsusiyyətləri, tipoloji fərqlər alleqoriyaların yaranmasına səbəb olur, necə ki, tül-

kü hiyləgərliyin alleqorik obrazı kimi Ģifahi və yazılı ədəbiyyatda özünə yer edib. 

“Heyvan və bitki sürətləri qədim zamanlardan xalq ədəbiyyatında məcazi məna 

daĢımıĢ, insan və cəmiyyətə xas olan bu və ya digər cəhət həmin obrazlarda öz ək-

sini tapmıĢdır. Xalq uzun və dəqiq həyatı müĢahidələr yolu ilə bu və ya digər hey-

vanın hərəkət və vərdiĢlərindəki bir qabarıq əlamətin təzahürünü gördükdə ikinci-

sini birinciyə bənzətmiĢdir [14, s.199]. Qədim ġərqin nüfuzlu abidəsi olan “Kəlilə 

və Dimnə”, o cümlədən yunan mədəniyyətindən Ezopun təmsilləri məhz alleqorik 

bədiiləĢdirmənin məhsuludur. 

Alleqoriya və simvol arasındakı fərq həm də alleqoriyanın formulu ilə bağlı-

dır. Alleqorik düĢüncə müxtəlif kontekst və hallarda tətbiqetmə qabiliyyətinə malik 

formula sahibdir. S.S.Averintsevin də qeyd etdiyi kimi "simvolun mənası ağlın sadə 

zəhməti ilə deĢifrə edilə bilməz, ona “öyrəĢmək” lazımdır. Bu simvol və alleqoriya 

arasındakı əsas fərqdir: simvolun anlamı bir obraza daxil edilə bilən və sonra o 

obrazdan çıxarıla bilən bir növ rasional formul kimi mövcud deyil" [15, s.287]. 

Formul əsasında alleqorik düĢüncə obraz variasiyaları yarada bilir, məsələn, 

qurd bəzən gücün, bəzən isə acgözlüyün alleqorik obrazına çevrilə bilir və yaxud 

ilan qorxuducu, ziyanverici gücün alleqorik təsviri olmaqla yanaĢı, bir çox nağıl 

və rəvayətlərdə müdrikliyi təmsil edə bilir. Simvol isə obraz variasiyaları yarada 

bilmir, çünki, o artıq mövcud olan obrazlaĢmıĢ hadisədir və dəfələrlə yenidən Ģərh 

olunmağa hazırdır. “Hər bir simvol potensial olaraq, öz tarixi-mədəni inkiĢafında 

yeni interpretasiyalara açıqdır. Yeni mədəni kontekstdə köhnə simvollar daha ge-

niĢ ideya-məzmun spektri ilə ortaya çıxır” [16]. 

Alman filosofu ġellinqin simvol və alleqoriya, eyni zamanda sxematizm 

haqqında maraqlı mülahizələri vardır. Simvolun iĢarələyən və iĢarələnən arasında-

kı xüsusi münasibətdən törədiyini qeyd edir və alleqoriyada bu münasibətin fərqli 

Ģəkildə təzahür etdiyini bildirir. Alleqoriya simvoldan fərqli olaraq, təkdə ümumi-

nin ifadəsidir. Heyvanların, bitkilərin və ya əĢyaların konkret davranıĢ, vərdiĢ və 

görüntüləri əsasında ümumi əxlaqi normalarını adlandırmaq alleqoriyanın əsasını 

təĢkil edir və formul mahiyyətindədir. ġellinqə görə, yunan mifləri simvol funksi-

yası daĢıyır, ġərq mifologiyası isə əksinə alleqorik məzmun kəsb edir. N.Mehdi 

ġellinqin incəsənətdə simvol və alleqoriya barədə mülahizələrini ümumiləĢdirərək 
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yazır: “Alleqorik obraz nərdivana bənzəyir, qalxıb ikinci mərtəbəyə keçəndən 

sonra lazım olmur. Simvol isə elə zəngindir ki, özündən qırağa heç bir baxıĢı, hə-

rəkəti yayındırmır, hamısını “udur”. Simvolda ayrıca görünüĢ məna zənginliyi ilə 

sonsuzluq kimi, hər Ģey kimi görünür. Hərçənd ġellinq bir Ģeyi də əlavə edir: sim-

vol, məsələn, simvolik mif elə zəngindir ki, onu alleqoriya prinsipi ilə də yozmaq 

olar. Ancaq mifin özü simvol olduğu üçün belə yozum Ģərti olacaq” [17, s.214]. 

Simvolla terminoloji paradiqma yaxınlığı olan iĢarə, obraz, metafora və alle-

qoriya kimi anlayıĢların müqayisəli təhlili və nəzəri dəqiqləĢdirməsi göstərdi ki, 

bütün bu anlayıĢlar bir-biri ilə kəsiĢən xətləri olan, amma tamamilə fərqli məz-

munları ehtiva edən adlardır. Bu dəqiqləĢdirmə, ədəbiyyatda simvolların interteks-

tual tədqiqində mümkün ola biləcək dolaĢıqların aradan qaldırılmasına birbaĢa kö-

mək edir. Simvolun qeyd edilən digər nəzəri-terminoloji kateqoriyalarla müqayi-

səsi göstərir ki, o universaldır, təcrübədə yaĢayan və hər zaman canlı olan təsəv-

vürləri ifadə edir. 
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Summary 

Symbols, Signs, Images, Metaphors, Allegories:  

Content Proximity and Terminological Clarification 

 

One of the issues that make difficult to define the symbol and to get unanimous 

results in the theoretical literary criticism is the theoretical categories that constitute 

terminological proximity. The nature of symbol brings it close to such categories like 

signs, allegories, images and metaphors. Nevertheless, there exist serious differences 

between these categories. Determining the differences between these notions will help to 

change theoretical interpretation and classification of symbols, revealing function of the 

text. 

 

Резюме 

Символы, знаки, изображения, метафоры, аллегории:  

близость содержания и терминологическое уточнение 

 

Один из элементов, который затрудняет определение символа в теоретичес-

кой литературной критике и получение единодушных выводов, является существо-

вание теоретических категорий, которые формируют терминологическую близость 

символа. Природа символа приближает его к таким категориям, как знаки, аллего-

рии, образы и метафоры. Однако между этими категориями есть серьезные разли-

чия. Определение различий между этими понятиями может помочь изменить теоре-

тическую интерпретацию и классификацию символов, определить функцию текста. 

 

Rəyçi: f.e.d. M.Mustafayev 




